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Structural analysis and reconstruction proposal

of chateau in Stránka by Mšeno

Anotace:

Předmětem práce je zjednodušený stavebně technický průzkum památkově chráněné budovy

zámku v obci Stránka u Mšena, identifikace a klasifikace zastižených poruch, stanovení jejich

příčin a návrh jejich možné sanace. Charakter těchto porušení je dokladován v přiložené

výkresové a fotografické dokumentaci. Přílohou je rovněž pasport stavby. Zastižená porušení

povětšinou vyplývají z dotace zemní a srážkové vlhkosti (degradace, salinita, plísně, statika –

podmáčení základové spáry). Pro snížení vlivu těchto činitelů je navržena nuceně provětrávaná

vzduchová dutina vedená v zemi podél obvodu stavby a místností interiéru a odvod srážkové

vody dešťovou kanalizací. U znehodnocených dřevěných prvků je navržena protéza s plátovým

šikmým spojem s podkosenými čely. Statické poruchy je doporučeno dlouhodobě sledovat a po

prokázání jejich povahy (aktivní / pasivní) přistoupit k dalším sanačním opatřením (sepnutí

objektu, stehování).

Klíčová slova: zámek, Stránka, stavebně technický průzkum, vlhkost, salinita, poruchy,

podmáčení základové spáry, plátový šikmý spoj, provětrávaná vzduchová mezera, dřevokazný

hmyz, dřevokazná houba, masivní trám

Abstract:

This master thesis is about simplified technical survey of monumental protected construction

in a village Stránka near Mšeno. Main parts of that survey are defects identification and

classification and assessment their causes with proposal by possible rehabilitation. Defects’

character is documented in enclosed drawing and photographic documentation. Building

passport is enclosed as attachment too. Encountered defects are usually caused by subsidy from

rainfalls and ground moisture (degradation, salinity, mildew, water soaked footing bottom). For

reduction of influence these factors has been proposed a forcibly ventilated air duct along the

build circumference and rooms interiors in the ground. Next proposal is a rainfall canalization.

For degraded wood elements has been proposed partial replacement by new beam united with

lapped scarf joint with inclined faces. It is recommended to look after all static disorders and

after their detected characters (active / passive) make other rehabilitation (stitching cracks,

subsidence of foundations).

Keywords: chateau, Stránka, technical survey of construction, moisture content, salinity,

defects, water soaked footing bottom, lapped scarf joint with inclined faces, underground air

duct, wood decaying beetle, wood decaying fungus, massive wood beam
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Použitá terminologie

Stavba / objekt – Soubor všech nosných i nenosných konstrukcí a prvků.

Konstrukce – Dílčí část stavby / objektu s nosnou nebo nenosnou funkcí (např. strop, příčka,

stěna, sloup apod.).

Konstrukční prvek – Jedná se o dílčí součást konstrukce (například zdící prvek u stěn, trám

u stropů atd.).

Vada konstrukce / konstrukčního prvku – Termín vyjadřující „nedostatek“

konstrukce / konstrukčního prvku, ať už fyzikální, mechanický, chemický nebo jiný,

který byl do konstrukce vnesen v době její realizace (výroby), souvisí tedy přímo

s materiálovými, fyzikálními, mechanickými, chemickými a stavebně-fyzikálními

vlastnostmi materiálů, z nichž daná konstrukce / konstrukční prvek sestává. [1]

Porucha konstrukce / konstrukčního prvku – Vyjadřuje nedostatek konstrukce

(konstrukčního prvku), který vznikl v době jejího užívání vlivem působení činitelů jako

je například zatížení, teplota, vlhkost či chemické nebo biologické vlivy. Přímý vliv na

poruchy konstrukcí mají i jejich vady (např. chemismus zdiva může být dán interakcí

vnějších činitelů – vlhkosti a chemického složení samotných materiálů – soli obsažené

v maltě, zdících prvcích už od jejich výroby). [1]

Statické poruchy – Jedná se o poruchy vzniklé působením statických činitelů (zatížení,

změna statického modelu – uložení konstrukčního prvku apod.), typickým projevem

statického porušení je trhlina (tahová, tlaková, smyková) v konstrukci či konstrukčním

prvku. [1]

Nestatické poruchy – Porušení vzniklé působením vnějších nestatických vlivů (teplota,

vlhkost, chemismus, biologičtí činitelé), nestatické porušení se na konstrukci zpravidla

projevuje degradovanou povrchovou vrstvou konstrukce (odlupování vrstev omítek,

plísně, drolení zdiva), míra porušení je odvislá od hloubky zasažení do konstrukce.

Nestatické poruchy jsou povětšinou projevem degradačních procesů, které v rámci

konstrukcí probíhají. Nestatické poruchy mohou mít negativní dopad i na samotnou

statiku konstrukce / konstrukčního prvku či přímo objektu samotného. [1]
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Degradační procesy – Jedná se o děje, které významným způsobem ovlivňují (v negativním

smyslu) vlastnosti materiálů (stavebně fyzikální, mechanické, fyzikální apod.). Vznikají

interakcí vnějších vlivů (například vlhkosti) s vlastnostmi materiálů, z nichž sestává

konstrukce. Projevem těchto procesů jsou pak nestatická porušení – dochází k degradaci

(porušení) samotné struktury konstrukčních prvků. [1]

Vnější vlivy – Vnějšími vlivy rozumíme například teplotu, geologické poměry (konsolidace

zemin) či vlhkost. Z hlediska vlhkostní problematiky jsou to podpovrchové, povrchové,

srážkové vody, vlhkost obsažená ve vzduchu, zemní vlhkost atd.

Sanace konstrukce – Tímto termínem nazýváme soubor opatření, v rámci konstrukce /

konstrukčního prvku / objektu, které s ohledem na charakter vad a poruch jednotlivých

subjektů eliminují prvotní příčiny poruch a zamezí jejich dalšímu šíření.

Vysychací / odparová oblast – Úroveň na povrchu konstrukce, po níž je patrné značné

zavlhčení vlivem vzlínající vlhkosti. V této oblasti dochází k efektivnímu odpařování

vlhkosti z konstrukce.
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Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si zvolil stavebně technický průzkum a následný návrh

sanačních opatření historické barokní budovy zámečku v obci Stránka u Mšena. Při výběru z

několika možných témat ke zpracování jsem si zmíněný objekt vybral především kvůli jeho

historické důležitosti – jedná se o památkově chráněnou stavbu, špatnému stavebně

technickému stavu a v neposlední řadě pak také z osobních sympatií pramenících ze

skutečnosti, že jsem převážnou část svého života strávil v jeho blízkém okolí.

Cíle práce

Cílem této práce je popsat co nejpřesněji stávající stavebně-technický stav objektu.

Zastihnout rozhodující poruchy a vady konstrukcí statického i nestatického charakteru,

dostatečně podrobným popisem charakterizovat jejich tvar a průběh a identifikovat možné

příčiny vedoucí k jejich vzniku. Poslední jmenované s ohledem na všechny negativní vnější

vlivy, které na konstrukci stavby působí či v minulosti působily. Po výčtu a identifikaci všech

zastižených poruch navrhnout jejich možnou sanaci s ohledem na historicky kulturní význam

objektu (památkovou ochranu). Samotná práce, mimo jiné, bude následně sloužit jako podklad

majiteli objektu při přistoupení k samotné rekonstrukci stavby.

Bc. Michal Malý

Forma a členění práce

Výstup z výše řečeného sestává z několika oddílů, které spolu vzájemně tvoří ucelený pohled

na budovu zámku, její řešení, výraz a stavebně technický stav.

Prvním je tento dokument s hlavním, průvodním textem obsahující některé vybrané

fotografie, schémata, části výkresů a shrnující výsledky a závěry, kterých bylo během práce

dosaženo. V následujících odstavcích je problematika stavu daného objektu podrobněji slovně

rozebrána, přičemž se v něm vyskytují odkazy na ostatní oddíly (přílohy) této práce, které

problémy ilustrují a blíže specifikují.

Druhou částí diplomové práce je pasport stavby, tedy dokumentace vycházející ze

zaměřeného skutečného nynějšího stavu objektu s rozměry, konstrukčními a světlými výškami

– obecně se dá shrnout jako výkresový popis prostorového členění zámku a jeho celkový výraz
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stavby. Řečené výkresy jsou přiloženy k této práci a jsou ve složce s označením P1 – Pasport

stavby.

Druhou přílohou je pak výkresová dokumentace stavebně technického stavu objektu, tedy

výkresy půdorysů a pohledů na rozhodující statické i nestatické poruchy. V rámci tohoto

dokumentu je zmapováno prostorové rozmístění jednotlivých porušení za užití půdorysných

průmětů a vnitřních pohledů na porušené stěny. Z této dokumentace lze vyčíst jak půdorysný,


[…]

( , , ( )

∙
,

,
.

Výsledný průhyb prvku se spojem je tedy:

𝑤 = 𝑤 ∙
40

(3,7 − 11,8(
𝐿1
𝐿

−
1

12
)

∙
ℎ ,

𝐿 ,
= 0,652 ∙

40

(3,7 − 11,8(
1,995
6,505

−
1

12
)

∙
0,17 ,

6,505 ,
= 2,751𝑚𝑚

𝑤 = 2,751 𝑚𝑚 < 𝑤 , = 13,22 𝑚𝑚

Z hlediska MSP prvek se spojem vyhovuje.

3.3.4.3 Schéma spoje [14]

Obr. 59 – Schéma plátového přípoje krokve

3.3.5 Ochrana dřevěných konstrukcí

Jak již bylo řečeno, doporučuji podrobný průzkum stavu dřevěných konstrukcí stropu,

především pak stropních trámů a jejich zhlaví. Po odstranění veškerého zastiženého

znehodnoceného dřeva vlivem působení dřevokazných hub a hmyzu, doporučuji všechny nové

i stávající konstrukční prvky jak v krovu, tak ve stropě důkladně ošetřit ochrannými

chemickými prostředky proti hmyzu a houbám (například Lignofox). Stropní trámy navrhuji

uložit na podložku hloubkově impregnovanou biocidními prostředky a okolo trámu nechat

vzduchovou mezeru min. 50 mm.
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4 Závěr

Z hodnocení stavebně technického stavu budovy zámku v obci Stránka vyplynulo, že

největším problémem je vlhkost, a to jednak vlhkost obsažená v zemině v podloží a jednak

vlhkost daná povětrností (srážková voda). Hlavním zdrojem zvýšené vlhkosti objektu je

chybějící dešťová kanalizace, jež v současné době ústí u paty objektu, a zemědělský komplex,

jež je odvodňován směrem k zámku. Poslední zmíněná skutečnost je i důvodem zvýšeného

obsahu solí v konstrukcích, která byla zjištěna během laboratorních testů na vybraných

vzorcích. Svislé konstrukce dále vykázaly i znehodnocení biologickou korozí (plísně).

Konstrukce jsou také postiženy dřívějším vnikáním vody ze střechy. V rámci 1. NP byl zastižen

strop s biologicky degradovanými prvky (dřevokazné houby a hmyz). Stejně tak tomu bylo

v případě některých prvků krovu.

Z laboratorního výzkumu hmotnostní vlhkosti bylo usouzeno, že zvýšené zavlhčení stavby

je dáno především vlhkostí vzlínající z podloží, přičemž ve většině případů dosahovala hodnota

procentuální vlhkosti do 10 %.

Při zhodnocení chemismu zdiva byl rozhodující obsah dusičnanů (až 22,27 mg/g), což vedlo

k závěru, že zdrojem solí je voda vstupující do konstrukcí a její vysoký obsah minerálů je

zapříčiněn právě dotací srážkové vody ze zemědělského areálu k objektu.

Při průzkumu charakteru a rozmístění statických poruch po objektu bylo dojito k závěru, že

rozhodující trhliny vznikly rovněž vlivem působení vody, tedy kumulací srážkové vody u paty

objektu a tím zapříčiněného rozbředání zeminy v oblasti základů, čímž došlo k jejich lokálnímu

pohybu.

Při návrhu sanace byl brán v potaz kulturně historický význam objektu a památková ochrana.

Jako opatření pro alespoň částečné snížení dotace vlhkosti do objektu byl navržen systém

nuceně provětrávaných vzduchových dutin vedených podél obvodu objektu a místností

interiéru. Dále bylo doporučeno dlouhodobé sledování statických poruch a s ohledem na jejich

v budoucnu prokázanou povahu (aktivní, stabilizované) navrženo nejvhodnější sanační opatření

(aktivní – sepnutí objektu, stehování trhlin, pasivní – stehování trhlin). Dále byl uveden příklad

návrhu sanace bioticky znehodnoceného stropního trámu a krokve protézováním s užitím

plátového spoje. Jako sanaci biologicky znehodnocených konstrukcí bylo navrženo mechanické

odstranění degradovaných vrstev a aplikace biocidních nátěrů. V případě oblastí zdiva

s vysokým obsahem vodorozpustných solí je doporučeno užít odsolovací obklady. Všude, kde

se předpokládá budoucí vliv vzlínající vlhkosti, je doporučeno použít vápenné sanační omítky.

- 76 -

Výsledné návrhy vychází především z historické a kulturní významnosti památky. Vzlínající

vlhkost není možné zcela eliminovat, vzhledem k tomu, že nelze užít invazivní hydroizolační

opatření v případě stěn. Z tohoto důvodu je pravděpodobné, že i zvýšená salinita zdiva, přičemž

zdrojem solí je z podloží vnikající voda, nebude na základě výše zmíněných sanačních opatření

v plné míře odstraněna. Zdivo bude nadále zavlhčováno, i když v menší míře, a v budoucnu

s největší pravděpodobností dojde k opětovným degradačním dějům.

Bylo by vhodné zvážit a prodiskutovat se zástupci NPÚ důležitost přerušení vzlínání

vlhkosti v rámci stěn, buďto chemickou injektáží, nebo hydroizolačními opatřeními na principu

elektroosmózy. Je rovněž na zvážení, zda užít, či neužít sanační „historicky přijatelné“ omítky,

vzhledem k tomu, že bude v budoucnu pravděpodobně docházet k dalšímu znehodnocování

zdiva pod nimi. Jak z hlediska degradačního, tak statického je nutné objekt dlouhodobě

sledovat, a teprve až na základě prokázané funkčnosti provedených v tuto chvíli přijatelných a

navržených sanací, přistoupit k dalším opatřením, které by již mohly všechny zmíněné

problémy a příčiny zcela eliminovat.
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