Oponentní posudek diplomové práce

Student: Bc. Michal Malý

Název práce: Průzkum a návrh rekonstrukce budov zámečku ve Stránce u Mšena

Vedoucí diplomové práce: Ing. Radek Ziegler, Ph.D.

Oponent: Ing. Antonín Rezek

Datum odevzdání: 21. 05. 2018

I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno
Splnění cílů a zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a grafická úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Srozumitelnost práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Schopnost studenta aplikovat inženýrský přístup při řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myši (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj do příslušné buňky tabulky vepíšete znak X.

II. Připomínky k práci

Student splnil požadavky zadání diplomové práce v plném rozsahu. Diplomová práce je zpracována bez zjevných formálních chyb. Struktura diplomové práce je přehledná. Student zvolil aktuální téma své práce. Práce je zpracována s ohledem na její možné budoucí praktické využití. Student aplikoval své znalosti získané během studia k vyřešení problému kvalitně a uplatnil inženýrské myšlení v rozsahu svých znalostí a praxe vhodným způsobem.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující:

Navrhněte možnosti dalšího využití objektů zámečku s ohledem na stavební úpravy s tím spojené.

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

VÝBORNĚ

Používaná stupnice hodnocení:

<i>A</i> <i>B</i> <i>C</i> <i>D</i> <i>E</i> <i>F</i>
<i>výborně</i> <i>velmi dobře</i> <i>dobře</i> <i>uspokojivě</i> <i>dostatečně</i> <i>nedostatečně</i>

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 15. 06. 2018

Oponent diplomové práce